r. Tertullian. Ad Uxor. lib. I. c. 1.

s. Allix. de Vita et Script. Tertullian. p. 47.

t. Tertullian. cit. loco c. 3: *Etiā in persecutionibus melius est ex permissu fugere de oppido, quam comprehensum et distortum negare.*

u. Tillemont. Mémoires de l'Histoire Eccles. Tom. III. P. I. p. 337. Fleury Histoire Eccles. Liv. §. 50. Nourry Apparat. p. 1188.

x. Tertullian. Exhort. Castit. c. 9.

y. Rigalt. not. ad Tertullian. p. 114.

z. Io. Pearson. Vindic. Ignat. p. 352. in PP. Apostol. Cotel. edit. Cleric.

tulliani scriptiones commemoratus, non est Exhortatio Castitatis, de qua nunc agimus, sed liber de Pudicitia. Neque cum eis facerem, qui exhortationem illam ad castitatem ideo haereseos insimulant, quod in ea Tertullianus discrimen clericorum et laicorum non tam iure divino, quam moribus constitutum esse censeat<sup>a</sup>. Tu, quid hac de re tenendum sit, vide apud Ill. Boehmerum<sup>b</sup>.

### §. XIII.

In libro de Poenitentia multis verbis vestigia Montanismi vel Orthodoxiae conquirere supervacuum foret, si admitteretur, quod Erasmo placuit, opus Tertulliani non esse, quam sententiam Io. Dallaeus quoque secutus est, postea vero deseruit<sup>c</sup>. Ac dicendi genus, quale Tertulliano familiare fuit, in hoc libro vix reperient, qui sunt in eius lectione volutati. Neque admiserim exceptionem, quae ceteroquin certissima est, ex stilo de auctoribus librorum non sine periculo iudicari. Sit hoc in aliis verum, qui communi ac usitato adeoque non facile discernendo dicendi genere utuntur: Tertullianus sane, quem et affectata supra modum obscuritas et figurae prope semper in praecipitio collocatae ac inimitabile quoddam omnia involvendi studium a scriptoribus non suorum, sed omnium fere temporum distinguunt, ita potest agnosci, ut quae supponantur ipsi opuscula, statim appareat adeoque illi, qui libri de Poenitentia supposititium esse censuerunt, ratione non prorsus caruisse videantur. Sed haec causa cognitionem accuratam requirit et nullibi minus desultoria levitate vagandum est, quam quando de librorum auctoribus vel veris confirmandis, vel per errorem creditis reiciendis pronuntiatur. Itaque sequamur interim eos, qui librum de Poenitentia Tertulliano non eripiunt, quamvis illud alterum, quod magno consensu adiciere solent<sup>d</sup>, esse ante defectionem ad Montanistas conscriptum, nisi aperte falsum, certe nullis idoneis rationibus defensum sit. Omnis enim earum color ex libri de Pudicitia, quem Montanicum esse aperte constat, et huius libri de Poenitentia doctrinis petitus est, quae, ut aiunt, toto caelo discrepant. Ego, ni fallor, in libro de Pudicitia quaeri puto, numquid illi, qui post baptismum adulterio inquinaverant, poenitentia consequi possent, ut etiam in ecclesiae communionem iterum reciperentur; quod fieri posse aiebant Catholici, negabant Montanistae. Neque tamen haec secta poenitentiam aut omnem eius fructum tollebat, sed externum, quem quis in gremium ecclesiae reductus consequeretur. Illo nimirum carendum esse per omnem vitam moechis non minus quam idolothytis et homicidis post baptismum iterum lapsis; significabant poenitentiam tamen apud Deum utilem esse fierique posse, ut quas sererent lacrymas, olim apud Deum meterent.

a. Thomassin. de Discipl. Eccles. T. I. p. 183.

b. Boehmer. Dissert. Iuris Eccles. ad Plin. et Tertullian. Diss. VI.

c. Io. Dallaeus. de Usu Patrum p. 15. et de Auriculari Confess. Liber III. c. 4. p. 204.

d. Tillemont. cit. loco p. 340. Io. Mo-

rin. de Administrat. Sacram. Poenit. lib. I. c. 4. §. 3 et 4. Cosp. Ivenin. Comment. de Sacram. Diss. VI. p. 403. Coteler. ad Hermae Pastor. p. 89. Ern. Martens de Antiquis Ecclesiae Ritibus lib. I. P. II. p. 9. Fleury. Hist. Eccles. Liv. IV. p. 513. Allix. cit. loco p. 33 sqq. Zentgrav. Diss. IV. p. 16.

quamvis nulla spes veniae in ecclesia obtinendae superesset. Talia si refelluntur in libro de Poenitentia et sic quidem, ut etiam externae communionis fructus moechis poenitentibus promittantur, fatebimur, eum a Montanisticis scriptionibus excludendum esse. Iam ne tangit quidem hanc quaestionem Tertullianus, sed omnis de Poenitentia disputatio in recensendis commodis poenitenti non tam in ecclesia, quam a Deo expectandis versatur, nec ullibi perspicue docetur, numquid etiam adulteri poenitentia proficiat ad communionem ecclesiae recuperandam. Itaque quod poenitentiam praedicet et externa quoque doloris signa necessaria esse contendat, non idcirco ab Montanistica secta remotus est. Nam et Montanistae delictis eiusmodi maculatos ad fores consistere ac illacrumari fratresque circumire ac rogare volebant, non ut eis veniam impetrent, quam dare Dei solius esset, sed ut Deum ipsum facilius exorent et fratribus miserationem excitent et ut Deum pro poenitente deprecetur, commoveant. Quorum siquis accurate discrimen perpendat et fructus poenitentiae, qui colliguntur post hanc vitam, separet ab externis in communionem ecclesiae versantibus, inveniet, Tertullianum in libro de Pudicitia moechis externos hos ademisse, in libro de Poenitentia non concessisse adeoque nullam inter utrumque pugnam, nullum Tertulliani nunc Orthodoxi nunc Montanistae discrimen apparere. Ast aiunt, Tertullianum, postquam Montanista factus erat, fassum esse, quod plane alia de poenitentibus olim docuerit<sup>e</sup>. Quod magnam vim haberet, si se nominatim in ipso libro de Poenitentia doctrinam Montano contrariam professum esse testaretur. Iam cum nec hunc librum designet nec ipsa scriptio tale quid evincat, sed cum libro de Pudicitia multis modis conciliari possit, adeoque forsitan in opere quodam deperdito doctrinae Montanisticis contrariae olim a Tertulliano propositae fuerint, vix est, ut opusculum de Poenitentia in libro de Pudicitia revocatum ac velut destructum censeamus. Crediderim potius scribendi consilium in libro de Poenitentia eo tetendisse, ut Montanistas suos, qui forte rigorem *ἐξομολογήσεως* externae, illasque et lacrymas et sordes evitabant, quod eae ad receptionem in ecclesiam, quam obtineri non posse ex disciplinae suae rationibus praevidebant, nihil omnino conferrent, hortatum esse, ut cetera poenitentiae commoda perpendere, nec eam ideo, quod ecclesiae communionem non operaretur, cum tamen olim post vitam prodesset, peragere detrectent.

#### §. XIV.

Cum Tertullianus Montanista iam esset, Zephyrinus episcopus Romanus (ut fert plurimorum sententia) vel alius quidam antistes in ecclesia sua edixerat: *Ego et moechiae et fornicationis delicta poenitentia functis dimitto*<sup>f</sup>; quod Septimius noster peracerbe tunc exagavit et ex sectae suae principiis contendit, talia polliceri Dei solius esse, neque ecclesiam, si vel maxime his delictis veniam dare posset, daturam esse. Similibus fere utitur dictis in libro de Baptismo<sup>g</sup>, cumque idem opusculum ad persecutionis tempora pertinere videatur<sup>h</sup>, nec

e. Tertullian. de Pudic. c. 1.

f. Tertullian. de Pudic. c. 1.

g. Ibid. de Baptismo c. 10.

h. Ibid. c. 16.

obscurè innuat, Montanistas iniuria esse a communione ecclesiae exclusos, cum unus ipsis et fidelibus ceteris Deus, unum baptisma, unum in caelis ecclesia, cum ceteris autem haeticis nulla communio sit, iudicent, quibus in his rebus suffragii ius est, in qua vitae et doctrinarum conditione Tertullianus hunc libellum conscripserit. Liber adversus Praxean ex manifestis indiciis ad Montanisticos pertinet. Increpat enim et Psychicos et praesertim Praxean ipsum, quod episcopum Romanum, qui prophetias Montani probare iamiam videbatur, ad renunciationem literarum pacis permoverit<sup>k</sup>. Librum adversus Iudaeos incidere in annos Severi ultimos Baronius<sup>l</sup> ex indiciis certis probat quem et Allixius<sup>m</sup> recte secutus est, et cum Tertullianus iam a. CXCVII fuerit Montanista, poterit unusquisque necessarium collectionis filum nobis etiam non monentibus ducere. Librum adversus Hermogenem a Montanisticis excludere ne Tillemontius quidem audeat<sup>n</sup>, et qui adversus Valentinianos inscribitur haud secus ac ille de Anima, cum sint recentiores<sup>o</sup>, vel solo aetatis indicio conditionem suam proderent, nisi et aliis maculis, quas dudum a viris doctis observatas enumerare nonnullae conspicui essent. Libros adversus Marcionem Allixius Montanismi peregit, nihilque est, quod addi argumentis eius possit, saltem quod necessarium sit. De ceteris libris per aetatis rationes res sine magno negotio confici potest. Nam et Scorpiace et liber de Praescriptione contra Haeticos illa refutatione Marcionis posteriores sunt<sup>p</sup>, quo argumento etiam Allixius utitur. Neque Tillemontium sequeretur, qui primum in eo securitatis esse contendit, quoniam Tertullianus ter contra Marcionem scripserit, dubium vero sit, ad quam scriptionem suam provocaverit utrum ad illos contra Marcionem libros, qui nunc supersunt et ab omnibus ad Montanismi tempora referuntur, an ad priores deperditos, qui forte compositi sunt, cum ab ecclesiae gremio nondum secessisset. Nimirum ter contra Marcionem insurrexit, quod plane admitto. Sed primum opusculum ut exile ac non satis dignum hac controversia ipse suppressit; alterum invito Tertulliano, cum adhuc rursus nec satis exasciatum esset, fraude alterius vulgatum nec a Septimiano agnitum est; tertium opus nunc etiam extat et sine dubio Montanicum creditur. Iam cum vix verosimile sit, provocasse Tertullianum ad eam controversiae Marcioniticae tractationem, quam ipse suppressit vel nunquam agnovit, superest, ut intelligantur libri, qui nunc in manibus nostris sunt. Quidni igitur dicamus librum de Praescriptione et Scorpiacen eis recentiores in Montanismo scriptos videri? In libro ad Marcionem, ut nunc supersunt, hoc est Montanicis, pollicetur etiam Tertullianus, se de argumento praescriptionis alio loco acturum interim vero contra proprias Marcionitarum doctrinas disputaturum esse. Neque magni ponderis esse puto, quod Tillemontius observat in his libris a Tertulliano provocari ad ecclesias apostolicas suumque cum eis consensum<sup>q</sup>, quale quid a Montanista fieri non potuisset.

i. Id. de Bapt. ibid.  
 k. Id. adversus Praxean c. 1.  
 l. Baron. Annal. ad. a. CCX.  
 m. Allix. cit. loco p. 56.  
 n. Tillemont. cit. loco.

o. Tertullian. adversus Valentinianum c. 16. et de Anima c. 3.  
 p. Id. adversus Marcionem lib. I. c. Scorpiace c. 5.  
 q. Tertullian. de Praescript. c. 36.

Numquid vero minus hoc in aliis libellis, quos in Montanismo prodiisse extra controversiam positum est, reperitur? Ne ipse quidem Tillemontius opusculum de Velandis Virginibus inter orthodoxa vindicat, et tamen in eo inter Montanistas et ceteros apostolicos coetus ecclesiae unitatem esse Tertullianus contendit. Non est huic viro constans et sibi semper simile de Catholicis dicendi genus, quos interdum tam amice habet, quam acerbe alias in disputationibus suis eosdem exagitaverat. Et ostendit etiam Ios. Aug. Orsi<sup>r</sup> Montanistas, quamquam ab ecclesia separatos, in ceteris tamen articulis, de quibus illis nulla cum recte sentientibus lis intercedebat, unitatem ecclesiae semper affectasse. Itaque nihil superesset, ex quo libri de Praescriptione orthodoxiam cum Tillemontio tueremur; neque multum laborandum erit, ut libros de Carne Christi et de Resurrectione Carnis in Montanismo scriptos esse ostendamus. Sunt enim illis de Praescriptione et de Anima recentiores<sup>t</sup>, quod unum aetatis argumentum, quamvis alia quoque promi possent, in hac instituti brevitate sufficiat. Ex his vero causis omnes et singulos Tertulliani libros tunc deimur, quando defecerat ad Montanistas, scriptos esse putamus; quam recte, statuunt, quibus in his rebus suffragii ius est. Invenient hi certe quaedam argumenta, nondum ab aliis adducta, quae forsitan officium suum praestabunt. Ceteros qui nunc inscripti nomine Tertulliani circumferuntur, libros non moramur, quippe quos eius non esse inter viros doctos convenit.

<sup>r</sup> Ibid. de Virgin. Veland. c. 2.      <sup>t</sup> Tertullian. de Carne Christi c. 2., de  
<sup>s</sup> Orsi in Dissert. de Orthodoxia S.S. Resurrect. Carnis c. 2.  
 Perpet. et Felicit.

DE VERA AETATE AC DOCTRINA  
 SCRIPTORUM QUAE SUPERSUNT  
**Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTULLI**  
 DISPUTATIO  
 AUCTORE IO. AUGUSTO NOESSELT.

ARGUMENTUM DISPUTATIONIS.

SECTIO I.

- §. I. Ratio instituti.  
 §. II. Quaestiones quaedam univcrse proponuntur.  
 1. Quonam anno Tertullianus ad Montanistas defecerit?  
 §. III. 2. Utrum his relictis se denuo ad Orthodoxos receperit?  
 §. IV. 3. Quomodo Tertullianus Montanizans a Montanista discerni possit? Huius discriminis vindictiae adversus Hofmannum.  
 §. V. Prima classis librorum, qui sunt tempore prioris vexationis Christianorum sub Severo Aug. scripti. Ubi  
 §. VI. I. de ipsa hac vexatione disputatur ita, ut demonstretur, talem extitisse ante Severi edictum (quam in rem propositis Moshemii argumentis alia nova adiciuntur), et initium cepisse A. P. C. N. CXC VII.  
 §. VII. 1. ex anno, quo periit Albinus. Quo tempore cum acciderint ea, quae causae huius prioris vexationis fuerunt, primum de his dicitur deinde a. CXC VII. Albinum interfectum esse probatur.  
 §. VIII. a) ex ordine belli quod Severus cum Pescennio Nigro gessit. Obiter quaedam notae in numis Severi ex-

- plicantur et Moshemii ratione dantur.  
 §. IX. b) e tempore expugnati By  
 §. X. c) ex anno, quo Caracallus ris dignitatem e Scto accepit  
 §. XI. 2. e loco quodam Tertul Scapulam, qui cum alio § confertur.  
 §. XII. 3. ex aetate Apologetici I ni ceterorumque librorum, antecesserunt.  
 §. XIII. II. Aetas ipsa librorum heneris definitur ita, ut liber ad Martyras a. CXC VII.  
 §. XIV. de Spectaculis a. CXC VIII  
 §. XV. de Idololatria eidem anno  
 §. XVI. Apologeticus a. CXC IX.  
 §. XVII. libri II. ad Nationes et  
 §. XVIII. liber de Testimonio Anni dem anno asserantur.  
 Simul vindicantur hi omnes a nismi suspicione et obiter nonn pita ex historia Severi Aug. Chr rumque istius temporis discuti

SECTIO II.

Altera classis librorum Tertullian eos complectitur, quorum de a erroribus Montanisticis constat referuntur:

- §. XIX. 1. liber de Corona. Disputatur: quomam tempore Severus et Antoninus donativum in hoc libro commemoratum ediderint? quod quidem asseritur a. CCI. eodemque anno hunc librum scriptum esse docetur.
- §. XX. Postea secus sententiarum opiniones examinantur:  
Hoffmanni et Orsii, qui illum a. CXCVIII. tribuerant, et  
Pagii, qui eum assignaverat a. CCII.
- §. XXI. Baronii, qui a. CXCV.
- §. XXII. denique Pamelii et Allixii, qui librum coniecerant in a. CCIX.
- §. XXIII. 2. libri II. de Cultu Feminarum; ubi ostenditur contra Pamelium et Tillemontium: utrumque librum simul editum fuisse.
- §. XXIV. Anno quidem CCI. aut CCII.
- §. XXV. 3. liber de Fuga in Persecutione, qui vindicatur a. CCII.
- §. XXVI. 4. Scorpiace. Examinator popularis sententia de hoc libro libris Tertulliani ad Marcionem posteriore, deque eius adversus hunc libris perditis disputatur,
- §. XXVII. quo facto Scorpiacen efficitur scriptam esse a. CCIV.
- §. XXVIII. 5. libri V., qui supersunt, adversus Marcionem. Quorum primus refertur ad a. CCVII. aut CCVIII., ceteros dubiae aetatis esse docetur,
- §. XXIX. itemque Tillemontii opinio contraria castigatur.
- §. XXX. 6. liber de Pallio. Disputatur de triplici praesentis imperii virtute, cuius mentionem fecerat Tertullianus et inquiritur in annum, quo Geta dignitatem Augusti suscepit.
- §. XXXI. Deinceps dubia redditur Basnagii et Walchii sententia, qui a. CCXL hunc librum editum esse voluerant, et a. CCVIII. libellus asseritur.
- §. XXXII. Denique probatur librum ad Scapulam sub initium imperii Antonini Carcalli a. CCXI. prodiisse.

SACTIO III.

Tertia classis librorum Tertulliani, quos, quamvis incertae aetates sint, tamen constat scriptos ante eius defectionem fuisse.

- §. XXXIII. 1. liber de Oratione. De Hermae Pastore a Tertulliano vel laudato vel repudiato, de die Pascha et temporibus precum apud veteres Christianos. Spiritales et fideles apud Tertullianum non semper sunt Montanistae.
- §. XXXIV. 2. liber de Baptismo. Confutantur argumenta dissentientium,

obiterque de triplici Marcionitarum baptismo ac libris Sibyllinis disputatur.

- §. XXXV. Pamelius et Dupinius castigantur. Puritas libri a Montanismo demonstratur. Montanistae feminis non dederunt potestatem publice docendi. Auctoritas episcoporum et laicorum in conferendo baptismo apud veteres Christianos. De Lencio actorum Pauli et Theclae scriptore coniectura.
- §. XXXVI. 3. libri II. ad Uxorem. Locum Pauli I. Tim. III, 2. interpretati sunt veteres Christiani de episcopo secundarum nuptiarum experte. Confutatur Heumannus.
- §. XXXVII. Quarta classis librorum, quorum non nisi Montanismus patet:  
1. liber de Patientia. Error Tillemontii.
- §. XXXVIII. 2. liber de Velandis Virginiaibus, qui est facile librorum Montanisticorum primus.
- §. XIX. 3. de Exhortatione Castitatis.  
4. de Monogamia.  
5. de Ieiuniis.
- §. XL. 6. de Pudicitia.  
7. adversus Praxean.  
8. adversus Hermogenem.
- §. XLI. 9. de Anima liber.
- §. XLII. 10. adversus Valentinianos. Obiter de Proculo Montanista dicitur.
11. liber de Praescriptionibus Haereticorum. Tillemontius et Whistonus castigantur et contra hunc disputatur de appendice huius libri s. indice veterum haereticorum. Orthodoxos inter ac Montanistas nulla in fide dissensio fuit.
12. liber de Carne Christi.
- §. XLIII. 13. de Resurrectione. Quinta classis librorum, quorum nec aetas nec doctrina certa est.
- §. XLIV. 1. liber de Poenitentia. Sententia Montanistarum de disciplina quoad lapsos.  
2. liber adversus Iudaeos. Obiter de expeditione Severi in Britannia deque conditione Iudaeorum istius temporis in Palaestina.
- §. XLV. Index et ordo omnium Tertulliani librorum.
- §. XLVI. De actis Perpetuae et Felicitatis, harumque Montanismo, adversus Whistonum disseritur. Facultas miraculorum Christianis ecclesiae apostolicae data saeculo II. videtur exspirasse. Pauli locus Ephes. IV. 7 seq. illustratur. Consensus Christianorum iudaeorum cum ceteris quo fere tempore effectus?

§. XLVII. De Montanistis Artotyritis. Quaedam contra Wernsdorfi V. C. sententiam modeste proponuntur.

§. XLVIII. et expenduntur Whistoni argumenta, quibus Acta Perpetuae et

Felicit. Tertulliano tamquam auctori tribuerat.

§. XLIX. Postremo usus universae disputationis exemplis quoque ex historia christiana ductis demonstratur.

## SECTIO I.

QUAE EST DE LIBRIS QUORUM ET AETAS ET ORTHODOXIA CONSTAT.

### §. I.

Postquam, depulsis superioris barbariei tenebris, bonis artibus atque disciplinis pristina elegantia restituta fuit coeperuntque predeuntibus annis omnia litterarum genera maiori lumine collustrari: non defuerunt magno et excellenti ingenio viri, qui nec arte longa nec maximis difficultatibus deterriti, quidquid industriae poterat impendi, ad illustrandam coetus Christiani historiam contulerunt. Namque hi, ut erant in ea sententia, absque veterum scriptorum severa lectione neque litterarum elegantiae neque arti bene accurateque sentiendi neque ipsis sanctoribus disciplinis satis posse consuli: in maxime excutiendos credebant eos, quorum lectione perspexerant ipsius doctrinae disciplinaeque Christianorum intelligentiam plurimum adiuvari posse. Sed, ut ipsorum temporum, ita etiam opinionum est quaedam vicissitudo, haec ex antiquitate sapiendi ratio paulatim apud nos adduci coepit in contemptum; maxime cum extiterint, qui propterea, quod solo sensu communi, a patribus velut hereditate relicto, credebant effici, modo is esset adstrictus subtilitatis geometricae legibus, instituerunt theologiae tirocinia ipsa pro theologia habere, et, contenti scientia sua tam parva, contemnere eos, quorum studia aut nullam habent novitatis formam, aut acerrimam ingenii contentionem laboremque requirunt operosum. Unde factum est, ut hodie plerisque sordet omne id quod habet aliquam notam antiquitatis et quae ad sacram litterarum, veterum familiae Christianae doctorum et historiae Christianae intelligentiam pertinent, ea doctoribus umbraticis, quam sagacioribus videantur digniora.

Haec saepius mente agitantibus nobis dolentibusque cum iis, qui bonam mentem amant, temporum nostrorum infelicitatem: visum est, horum aemulari diligentiam potius, quam ceterorum obscuram sapientiam. Ex quo igitur coepimus cogitare de eo, quo possemus contenti, ut aliquid conferremus ad aliorum utilitatem: religioni nobis deo, viam sequi popularem, quae sensim ducet nostros homines ad barbariem pristinam, repetendaque putavimus antiquitatis studia, quae cum opera, in divinis litteris diligentius colendis a nobis collocata maiorem aliquam habeant coniunctionem. Propterea cum, quoad licebat, etiam ad antiquiorum Ecclesiae doctorum libros assidue tractandos animum adiunxissem meum: dignus mihi in primis Tertullianus vide-

ur, cuius scripta accurata lectione persequeretur. Namque dubitatur, an quis in antiquitate universa sit eorum, e quibus doctrinae resque veterum Christianorum possunt intelligi, qui cum maximo ingenio maiorem coniunxerit rerum divinarum humanarumque scientiam, maioremque in commentando subtilitatem. Sed eius quidem scriptoris usum in veterum Christianorum institutis cognoscendis maxime impedit dubitatio, sitne quis eius liber tum scriptus, cum in Montanistarum partes discessisset, vel ante hanc defectionem a puriori Ecclesia? Quae quidem quaestio vehementer exercuit doctorum hominum ingenia movitque eos ad investigandam librorum eius aetatem, haberemus certam viam ex Tertulliano intelligendi, quid veteres Christiani senserint quidque minus? Sed dolendum est sane, horum virorum, eosque praestantissimos viros, non nisi unum alterumve libellum sumsisse sibi, alios leviter opus susceptum tractasse, alios praedicatis opinionibus a vero aberasse, quae credo consecutores fuisse, nudam veritatem nudi expeditique fuissent secuti. Quare cum legerem istius scriptoris libros atque relegissem et observarem, esse tunc in iis, quae, ad librorum aetatem scriptorisque doctrinam pertinentia, disputari utiliter possent, ab aliis non commemorata, a veterumque librorum aetatem accuratius posse constitui: consilium mihi, benevolo doctorum virorum iudicio subiiciendi ea, quae sumpta libris Tertulliani ipsis, cum scriptorum veterum libris aliisque antiquitatum monumentis collata, ad demonstrandam eam facere possent, dabantur. Quam quidem disputationem ita iustituemus, ut, praemissis quibusdam, quae universe dicenda sunt, primum commentemur de rebus iis, quorum et aetas constat et scriptoris doctrina; deinde in his inquiramus, qui quidem non habent certas aetatis notas, sed Montanismi tamen convinci possunt vel ab ista suspitione liberari; quique eos, quorum aetas non maiorem habet claritatem quam in istis doctrinae, caudice diligenterque excutiamus.

## §. II.

Haec vero disputatio universa ut occupatur duabus rebus, aetate librorum ac Montanismo: sic duplicem habet difficultatem non parvam, propterea, quod nec ubivis doctrinae modus certa quadam via actione reperiri potest nec sunt ubique aetatis librorum certissima indicia. Nam si disputatur de eo, utrum sit aliquis Tertulliani libellus et scriptus, quam defecerit ad Montanistarum familiam, aut postea, res duobus modis intelligitur: vel ex ipsa libri aetate, vel ex iis, quae in quovis libro continentur, Montanistarum doctrinis. Sed ista prior ratio triplicem habet dubitationem. Nam horum librorum alii non ostendunt quaedam huius rei vestigia, ut aetas eorum plane desperanda; alii nil nobis relinquunt, nisi ut descendamus ad ra-

. Ne quid forte videamur dedisse parum studio, unius Io. Dallaei testimonium adiciamus, quod, propter nimiam aetatis viri in doctores antiquioris Ecclesiae auctoritatem, hic non potest esse suspitionem. Is vero Tertullianum vocat scripto-

rem ad miraculum eruditum, acutum, diligentem, copiosum, testem denique rerum sui aevi Ecclesiasticarum locupletissimum, (de Cultibus Religiosis Latinorum lib. I. cap. 11. pag. 50.

tionem coniecturalem; denique alii dant quidem suspicionem certius eius libri aetatem intelligendi, sed hoc nimirum est dubium, ut ista tempestate iam Tertullianus fecerit ab Ecclesia secessionem, eodem, unde discesserat, redierit. Contra ea, altera aetatem definiens ratio, praeterea quod non occurrit ubivis, dubitantes relinquit lectorem sitne iam tum facta Tertulliani disiunctio ita, ut se receperit ad doctrinam Montani, an minus, sed in uno alterove cum ea communi erraverit, nec tamen iam tum miserit orthodoxae Ecclesiae nuntium. Enimvero, sicut in eiusmodi loco, ubi vel nulla est vel dubia est aetatis suspicio, alias, indicata ratione dubitandi, veterum illud: *LIQUET* interponemus, alias coniecturarum nostrarum rationem reddens probabilem: sic, ut de locis reliquis singulis universe dicamus, et attingemus brevisime. Primum disputabimus de anno, quo ad Montanistas Tertullianus defecerit: (erit enim hoc, unde constitui potest aetas eorum librorum, quorum non doctrina quidem, sed aetas patet); deinde videbimus, utrum Tertullianus nunquam ad sanioris mentem redierit, sed manserit partibus Montani perpetuo addictus postremo admonitiones quasdam universas proponemus, ex quibus quis intelligere possit, an sint ex Tertulliani libris nonnulli Tertulliano Orthodoxo quidem, sed ad Montanismum inclinanti, aut omnino, qui eorum errorum dant suspicionem, Tertulliano iam plane alienato adiudicandi.